
Sommertogt 2009 
 
Søndag d. 28.06.09: 
Freddy har besluttet at starte sommerens sejlads uden mig, der først har ferie fra d. 2./7. Han siger 
det er for at spare Bellman for den 12 timer lange sejlads mellem Hårbølle og Kåseberga – jeg har 
sagt, vi jo bare kan sejle til Gislövs Läge ved Trelleborg i først stræk – det tager 8 timer og det 
klarer Bellman nemt, men det overhører min søde gemal. Aftalen er blevet at Svend sejler med de 
første dage, og at jeg og Bellman kan komme i bil et stykke oppe i Sverige (jeg har betinget mig, at 
de ikke sejler længere end til Åhus og helst kun til Kivik). Svend kører så hjem i bilen og sætter den 
i carporten. Svend skulle godt nok til 80 års fødselsdag i Høng om lørdagen og ville helst starte så 
sent som muligt – Freddy insisterede på, at han efter at have smidt mig af på Magda, så jeg kunne 
lave morgenkaffe, ville afhente Svend kl. 04.00 sharp! Svend sov selvfølgelig, da Freddy dukkede 
op - der blev banket på døren og så kørte Freddy sur og fortrædelig igen, fordi Svend ikke var parat 
og udviste behørig interesse for sejlturen. Han var parat til starte alene, men mens han gjorde båden 
klar, kørte jeg ud til Svend, der havde været afgangsklar siden 04.20 (sagde han i alt fald), og 
Freddys humør kom igen i top, og jeg fik vinket farvel til de to herrer – godt sur over, at jeg måtte 
blive tilbage! 
Afgang fra Hårbølle noget forsinket kl. 05.30, vind fra øst, 6 m/s. Destination: Kåseberga i Skåne.  

 

 
Magda sejlklar – klokken er knapt 4 om morgenen. 

 
 

Det betød stik modvind, og Freddy valgte derfor at gå for motor (så Svend kunne vågne lidt, før han 
skulle i arbejde ved skøderne). Da de havde tilbagelagt ca. 40 sm, skete der noget, der kunne få en 
til at tro, at Magda er forfulgt af en forbandelse – motoren gik i stå, og kunne ikke startes igen – og 
denne gang var der garanteret ingen vand i brændstoftanken! 



 
Farvel til Hårbølle – og Kirsten! 

 

 
Møns Klint passeres. 

 
                               
          
                  

Svend måtte arbejde – ned efter øl og smøre sandwich´er 



Freddy siger, at han havde mest lyst til at kaste Svend udenbords, for at få afløb for sin frustration, 
men valgte den mere praktiske løsning at sætte sejl og ændre destination og retning til Gisløv i 
stedet. De krydsede ind i tiltagende vind, og Freddy lavede en100 % perfekt og flot ”landing” for 
sejl uden på en Bavaria 32, og fik fat på havnefogeden, der gav ham telefonnummeret på en 
”Volvo-mand”, han kunne kontakte om mandagen.  
Det viste sig oven i disse fortrædeligheder, at forlugen havde stået på klem (og jeg fik selvfølgelig 
skyld for at jeg havde åbnet den – det havde jeg selvfølgelig ikke!), og alt i forkøjen var følgelig 
pis-hamrende vådt. Dagens distance blev på 61 sømil – havnepenge 150,00 incl. el. D´herrer indtog 
et måltid på en grill/pizzabar – det skulle forestille schnitzel, men de mener, det var paneret 
køkkenrulle, de fik serveret! 
 
 
Mandag d. 29.06.09: 
Freddy fik fat på Volvo-manden, der egentlig havde ferie, da hans søn lige var kommet hjem fra 
USA, men han lovede at komme alligevel, og se, hvad han kunne gøre. Det viste sig hurtigt, at 
slangerne var stoppet totalt til med slam på grund af ”dieselpest” – ikke noget man lige forventer i 
en kun 1 år gammel motor, men Volvo-manden mente, det stammede fra ”økologisk” diesel tanket i 
Tyskland – noget han havde oplevet 2 gange tidligere i år!  
Tanken blev tømt, slangerne renset og nyt filter sat i – det tog 3 timer og kostede 1650 Sv. Kr – 
sådan set ganske rimeligt, men det er jo penge, vi ikke lige har budgetteret med! 
Så blev kursen sat mod Kåseberga endnu en gang – afgang kl. 12.30. Vind 6 m/s fra øst, og 
modstrøm. Krydssejlads i stik modvind næsten hele vejen, men til slut måtte motoren i gang, og 
virkede heldigvis upåklageligt.  
Dagens distance blev på 36 sømil. Havnepenge 160,- . Valget af restaurant og aftensmad var bedre i 
dag – lækker laks – dyrt, men pengene værd! Om aftenen så Freddy vildmink på kajen – de var 
virkelig nok – ikke et resultat af alkoholindtagelse! Han blev fortalt, at vildmink er blevet 
almindelige i svenske havne, og at de ikke generer sig for at gå ombord i bådene! 
Bavaria 32´eren, som havde taget så pænt mod havaristerne da de kom ind for sejl i Gisløv, kom 
også til Kåseberga. 
 

 
Kåseberga i sigte 



 
Skrænterne ved Kåseberga 

 

 
Magda ved kajen i Kåseberga 



 
Noget bedre menu end gårsdagens panerede køkkenrulle! 

 

 
Sort aflang klat med lysende øje = et stk. vildmink på aftentur 



Tirsdag d. 30.06 09: 
Sejlede først et stykke op af dagen og ankom til Simrishamn ved 17.30 tiden efter 30 sm´s sejlads. 
Bavaria 32´eren gjorde endnu en gang Magda selskab. Havnepenge 145, -. Freddy mødte om 
aftenen Claus Kildegaard, der var på vej mod sin svenske sommerresidens sammen med sin kone.  
 

 
Magda klar til afgang i Kåseberga 

 

 
Ankomst i tåge til Simrishamn 



 
Freddy og Svend var glade for at komme ud af tågen …. 

 

 
…. der var så tåget, at man dårligt kunne se land fra broen! 



 
To gæs aflagde visit 

 
Onsdag d. 01.07.09: 
Der blev fyldt diesel på båden. Svend gik i bad, men var for forfængelig til at tage sine briller på, så 
han var ikke i stand til at tyde de små piktogrammer for hhv. dame- og herre, hvilket medførte en 
ekstra oplevelse for et par damer, der entrede baderummet, mens Svend soignerede sig! Freddy og 
Svend gik en tur i Simrishamn i den gamle bydel og beundrede de mange udskårne døre. Klokken 
10.30 tog de hul på den 9 sm lange sejlads i flot solskin til Kivik, hvor vi havde aftalt at mødes. De 
ankom klokken 12.00. Havnepenge 145, -  
Det var min sidste arbejdsdag, og jeg kørte, da jeg havde fået fri, og jeg ankom til spisetid til 
nygrillet kamsteg, kartoffelsalat, salat og vin. 
 

 
Algesuppe 



 

 
Svend med fødderne i vand på Magdas badeplatform på vej til Kivik 

 

 
Kivik 



 
Magda sammen med en ældre model af Bavaria 34 i Kivik 

 

 
Kivik – der er kamsteg i cob-grillen 



 
Så er Bellman og jeg klar til at påmønstre i Kivik 

 

 
Velkomstmenu i Kivik 

 
Om aftenen gik vi en tur i Kiviks gamle bydel – jeg fotograferede nogle flotte huse og et par 
hyggelige smalle brolagte stræder – men de billeder er blevet slettet af uransagelige grunde. Her er 
mange alger i vandet – det har der været lige fra Gislöv, siger Freddy. 



Torsdag d. 02.07.09: 
 
Efter morgenmaden pakkede Svend 
sammen og indledte tilbagetoget til 
Møn med bil. Da vi havde vinket 
behørigt farvel og formiddagens tåge 
var lettet, sejlede vi kl. 12.15 fra 
Kivik. Der var meget lidt vind – kun et 
par m/s kunne det blive til fra Ø – SØ. 
Flot solskin. Vi fik prøvet vores nye 
genakker, og det lover godt – vi 
sejlede omkring 3,5 – 4 knob i den 
lette vind. Anløb Åhus ved 17-tiden. 
Lagde os i Sejlforeningens havn – dvs.      
på sydsiden af åen og væk fra byen. 
Her skulle være en smule billigere end  
i gæstehavnen, fred og ro og gode 
hundeluftemuligheder. Bad og 
toiletforhold er fine og man bliver bedt 
om at skrive i gæstebogen. Vi fik øje  
på et mærkeligt flydende sommerhus 
med stakit om verandaen – en 
mærkværdig deform rød tingest af en 
motorbåd – og så viste det sig ved 
Gud, at den havde en hvid tvilling! 
 
                                                                  Den nye genakker blev afprøvet med succes! 

 



 
Åhus 

 

 
Rædsom motorbåd med stakit! 



 
Havnekontoret i Sejlforeningens havn i Åhus 

 

 
Åhus – Magda til højre i billedet 



Fredag d. 03.07.09: 
Klokken var 10.30, da vi sejlede fra Åhus med kurs mod Hanö. Det blæste omkring 5 m/s, og solen 
skinnede. Vi satte igen den nye genakker, og havde en super sejlads – meget ulig den stroppetur vi 
havde, da vi sejlede til Hanö sidst. Dagens distance 20 sømil. På vejen så vi en båd med blåstribet 
forsejl, der på afstand så ud, som om det var ternet. Der kom mange både ind på Hanö – bl.a. en 
Faurby fra Gilleleje. Vi lå i noget, der mere lignede en gang gule ærter end havnevand, men 
alligevel svømmede der en and med to små ællinger og et svanepar med en enkelt ”svælling” rundt 
mellem bådene og tiggede om mad. Af hensyn til Bellmans nerver undlod jeg at fodre kræene. 
Gillelejebåden derimod var gavmild – både hr. og fru ombord fodrede, selv om svanefar var ret 
pågående. Pludselig lød en mandsstemme: ”Av, for SATAN – den har tænder!” 
Efter aftensmad og opvask gik vi hen for at købe en is – Åbent skiltet stod ude, men der var for 
længst lukket. Lige da vi var ved at gå tilbage, kom en ung pige spurtende – hun kunne godt se, hun 
havde glemt skiltet, så selvfølgelig kunne vi godt købe et par is ”af bagdøren”! Tak for det! 
Vi gik op for at se den engelske kirkegård – et vidnesbyrd fra Hanös fortid som engelsk flådebase 
under napoleonskrigene. Ved Kirkegården mødte vi parret fra Gilleleje-båden, som kunne anbefale 
en vej vi IKKE skulle gå, fordi man blev angrebet af måger. De har åbenbart noget med fugle! Lige 
som forrige år så vi ikke noget til de mange dådyr, der er på Hanö. Bellman var ret ophidset, 
hoppende og vuffende, som han altid er i vild begejstring, når Freddy gider gå med på tur, så da vi 
nærmede os havnen, ville Freddy ikke følges med os mere – ” så får den jo aldrig skidt” – og 
Bellman og jeg gik så videre alene. Så, så vi dådyr – først en, så to, så tre og så fjorten! Jeg prøvede 
at komme på fotoafstand, men pludselig gik en låge til en have op, og en mand med et stykke hvidt 
papir i hånden kom ud og gik ud på ”fælleden”, stillede sig op på en sten, drejede rundt mens han 
gestikulerede og viftede med papiret, hoppede ned og gik tilbage til haven – og dådyrene tog 
selvfølgelig omgående flugten. 

 

 
Den så helt ternet ud på afstand! 

 



 
Hanö 

 

 
Fremmedlegionær! 



 
Hanö 

 

 
På vej til den engelske kirkegård på Hanö 



 
Bellman blev fyldt med græsfrø i pelsen og i øjnene 

 

 
Et kig til fyret 

 



 
Freddy på toppen! 



 
Udsigt mod fastlandet 

 

 
Et kig til havnen på Hanö 



 
Fælles gravsten for faldne engelske søfolk under napoleonskrigene.  

 

 
Hanö, den engelske kirkegård 



 
To ekspeditionsdeltagere holder et lille hvil 

 

 
Et par af Hanös dådyr – manden med papiret stillede sig op på en sten og skræmte dem væk! 

 



Låger på Hanö 

 
 

 
 

 



 
Sød knægt, der fiskede i havnen på Hanö 

 

 
Lille sejlbåd på vej i havn 



 
Aftenstemning – Magda i havnen på Hanö 

 



Lørdag d. 04.07.09: 
Vi sejlede fra Hanö kl. 10.30. Vinden Ø – SØ, 3-5 m/s. Regnbyger. Her er vildt mange alger i 
vandet – man laver nærmest en ”plovfure”, når man sejler igennem. Vores hensigt var at sejle til 
Ütlängen, eller en anden af de små øer, men ifølge havnelodsen er havnene dér ikke dybe nok, så vi 
valgte i stedet at fortsætte til Torhamn. 
 

 
Et tilbageblik på Hanö og fyret 

 
Det blev en lidt mere ”dramatisk” tur end vi havde forestillet os. Det var efter hånden blæst 
temmelig meget op, og der trak nogle gevaldige byger, som dog ikke gav vand til os, og ved Flöjten 
så det på kortet – både papir og plotter - ud, som om der gik en anbefalet rute, så man kunne smutte 
inden om og hen til Torhamn. Det gjorde der også i starten, men pludselig var der ingen rute mere. 
Selvfølgelig kunne vi sejle videre – hvilket vi også gjorde, men vi valgte måske den mest 
besværlige vej rundt om Öppenskär. Vi sejlede med øjnene klistret til kortplotteren, for der er rigtig 
mange steder lige i dette område, hvor der er rigtig mange sten – skær og undersøiske klipper, så det 
blev en anstrengende zig-zag sejlads i hård vind, så vi var glade, da vi endelig nåede den 
tryghedsgivende sorte streg på plotteren, der angav ”hovedvejen” inde fra Karlskrona, og vi fulgte 
den slavisk til den forgrenede sig ind til Torhamn, selv om vi uden problemer kunne have snydt for 
et ”hjørne”! Vi nåede akkurat at lægge til, så begyndte det at øse ned, og vi fik en gevaldig 
tordenbyge. Hyggeligt at kunne slappe af i læ og lytte til regnen efter en anstrengende tur. Jeg fik 
ikke rigtigt lagt mærke til, hvornår det begyndte at tynde ud i algerne, men her i Torhamn er der i alt 
fald ingen på overfladen, dejligt! 
Da der var et ophør i regnen fik jeg gået mig en tur med Bellman og fik set lidt af den nærmeste 
omegn. Her har åbenbart været en eller anden havnefest, der har været spærret af for vejen, og der 
står tomme telte og boder. Mange små pæne træhuse. Fik ikke betalt havnepenge, det skal gøres i 
cafeen, og der er lukket nu, så det må vi klare i morgen. Dagens distance 38,1 sømil. 



 
Endnu et kig baglæns til Hanö 

 

 
Vi pløjer os gennem algerne bort fra Hanö 



 
Sømærke? 

 

 
Fyr 

 

 
Her ville vi godt have været ind, men i følge havneguiden var der ikke vand nok. 



 
Sømærke, mindesten eller begge dele? 

 

 
Dette hus kunne vi da godt bruge ….! 

 

 
Katamaran forude – og slut på ”anbefalet rute”! 



 
 

Torhamn efter tordenbyge 
 

 



 
Ved kajen i Torhamn 

 
 

Søndag d. 05.07.09: 
Jeg var inde og betale for overnatningen så snart cafeen åbnede klokken 9. Det tog den unge pige 
lidt tid at finde ud af, at det var fra i går til i dag og ikke fra i dag til i morgen, men hun blev meget 
glad for, at vi ikke ville snyde, for de skrev jo navnene på bådene op….! 
Vi kom af sted kl. 10.30. Vinden var fra Ø – NØ og 8 – 12 m/s og det var bygevejr. Vi havde altså 
modvind igen, men vi havde en fin sejltur med mange kryds. Vi havde talt om flere mulige 
destinationer, men valgte Kristianopel – mest fordi jeg havde set i havneguiden, at der var trådløst 
netværk og fordi jeg kunne huske, at Inger Lis (Eureka) havde fortalt om, at de var derinde på vej 
mod Götakanalen, det første år vi mødte dem.  
Vi fik lagt til med venlig assistance fra vor styrbords nabo, og kunne konstatere, at det var et meget 
dejligt – om end lidt dyrt – og meget interessant sted, vi var landet. Byen er mægtig hyggelig og 
idyllisk – jeg husker Inger Lis sagde noget om ”rosernes by”, og det er bestemt ikke uden grund – 
her er roser ved stort set alle huse! Her er mange små smutveje og stier. Jeg gik en tur med Bellman, 
og siden fik jeg også Freddy til at gå sammen med os. Da jeg ville fotografere et hyggeligt hus, 
syntes Freddy, jeg skulle tage billedet om, for at få en stor, fed rød kat med, der sad på trappen. 
Senere på aftenen, da jeg gik godnattur med Bellman, og ellers var så stolt af, at vi havde mødt flere 
hunde, uden han havde skabt sig og gøet, ja, så mødte vi denne kat igen, og jeg beklager – dette 
møde var absolut ikke lydløst – hverken fra Bellmans eller kattens side! 
Her ligger flere danske både – bla. en fra Kalvehave – Line. På denne båd kender jeg fruen – Aase. 
Jeg har nemlig haft den fornøjelse at gå til mavedans et par vintre på et hold, der har vist sig at 
rumme et større antal kvinder med tilknytning til både fra Kalvehave Havn. 
 



 
Långören – huset mellem ”tårnet” og ankring forbudt skiltet er en café, som jeg har senere har set 

på nettet, er til salg 
 

 
Læg lige mærke til de mange klipper, der stikker op af vandet 

 

 
Spidsen af Långören med cafeen. 



 
Dejlig sejltur med kryds for sejl – men ikke lige frem sommervejr! 

 
Kristianopel er en gammel ”dansk” by grundlagt af Christian IV og lå i sin tid i grænseområdet til 
Sverige (ind til 1658). Byen har derfor været befæstet, og der er en ringmur og flere gamle kanoner. 
Af uforklarlige årsager fik ingen af os fotograferet kanonerne. Byen har en stor og typisk ”dansk-
udseende” kirke. Lige i nærheden ligger grænsebyen Brömsebro, hvor Corfitz Ulfeldt i 1645 
forhandlede den for danskerne beskæmmende fredsaftale med Axel Oxenstierna, hvor Halland (i 30 
år) og øerne Øsel og Gotland samt landområderne Jämtland og Härjedalen i Norge (permanent) blev 
afstået til Sverige.�

 

 
Kristianopel i blæst og sommersol med den ”danske” landsbykirke i baggrunden. 



 
Ydermolen i Kristianopel med bl.a. Line fra Kalvehave 

 

 
Tavle, der fortæller byens historie 



  
 

Fire repræsentanter for de mange søde og hyggelige svenske træhuse med roser og  
mange andre blomster i haverne. Bemærk den røde kat på trappen øverst til højre. 

 

  
 

 
Bellman på fæstningsmuren 



Bellman og jeg gik en aftentur på fæstningsmuren, der strækker ud mod spidsen af næsset forbi en 
restaurant og en campingplads. Der var musik med et band, der spillede irsk folkemusik på 
restauranten. Vi gik til en ”port” delte muren, så vendte vi, for jeg var for doven til at kravle ned fra 
muren og op igen. 

 

 
Mere fæstningsmur, men vi vendte om her … 

 

 
…… og gik tilbage mod havnen 



 
Fæstningsmuren fra stranden 

 

 
Aften i Kristianopel – Magda bagerst i billedet med cockpitkaleche 


